
ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

ОТ 1АМ ЮМ и № Щ г. Анадырь

Об утверждении перечня нормативных 
правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется 
региональным государственным надзором 
в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций на территории 
Чукотского автономного округа

В соответствии со статьёй 46 Федерального закона от 31.07.2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», пунктом 2 Правил размещения и актуализации 
на официальных сайтах органов государственной власти, осуществляющих 
государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и иных 
разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов 
(их отдельных положений), содержащих обязательные требования, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2020 г. № 1722, пунктом 1.2 Положения о региональном 
государственном надзоре в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций на территории Чукотского автономного округа 
утверждённого Постановлением Правительства Чукотского автономного 
округа от 13 декабря 2021 года №512, в целях информирования 
контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
требований, пунктом 1.2 Порядка государственного надзора за реализацией 
органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Чукотского 
автономного округа утверждённого Постановлением Правительства 
Чукотского автономного округа от 17 декабря 2021 года № 529,

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов 
(их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется региональным государственным 
надзором в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций на территории Чукотского автономного округа, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу административной, правовой и кадровой работы Департамента 
промышленной политики Чукотского автономного округа (Алимова Е.Н.) 
опубликовать настоящий приказ в газете «Крайний Север», интернет-портале 
правовой информации -  w w w .pravo.gov.ru и в справочно-информационных 
системах «Гарант», «Консультант плюс».

3. Управлению по гражданской защите Департамента промышленной
политики Чукотского автономного округа (Панов А.А.) разместить настоящий 
приказ на странице Департамента промышленной политики
Чукотского автономного округа официального сайта Чукотского автономного 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента, начальника Управления по гражданской защите 
Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа 
(Панов А.А.).

Начальник Департамента К.Ю. Солонский

http://www.pravo.gov.ru


Подготовлено:
Корегина М.В.

Согласовано:
Панов А.А.

Гончаров О.О.

Алимова Е.Н.



Приложение 1
к приказу Департамента промышленной 

политики Чукотского автономного

от И ^ 2 0 2 4  года

П оряд к овы й  
н о м е р  в 
п еречн е

Н аи м ен о в ан и е
ви да

н орм ати вн ого  
п р ав о в о го  ак та

П ол н ое 
н аи м ен ов ан и е  
н орм ати вн ого  
п рав ового  акта

Д ата
у тв ер ж д ен и я

акта
(У к а зы в а е тс я  в 

ф орм ате
Д Д М М .П Т )

Н о м е р
н о рм ати вн ого

прав ового
акта

Д а т а
госуд арствен н ой  

р е ги стр ац и и  а к та  в 
М и н ю сте  Р осси и  
(У к азы в ается  при  

н ал и чи и  в  ф о р м а т е  
Д Д .М М .1 1 1 1 )

Р еги страц и он н ы й  
н о м ер  М и н ю ста 

Р осси и

(У казы в ается  
п ри  н ал и чи и )

Д ок ум ен т ,
с о д ер ж ащ и й

т е к с т
н орм ати вн ого  
п р ав о во го  ак та

(У к азы в ается
ги п ер ссы лк а

д л я
с к ач и в ан и я  

ф а й л а  в 
ф орм ат е  do ex  

и л и  pd f)

Г  и п ер ссы л к а  на  
текст норм ати вн ого  
прав ового  ак та  на 

о ф и ц и ал ьн ом  
и н терн ет-п ортал е 

п рав овой  
и н ф орм ац и и  

(w w w .D ravoK ov .iu )

Р ек в и зи ты  
с тр у к ту р н ы х  

ед и н и ц  
н орм ати вн ого  

п р ав ового  ак та , 
со д ер ж ащ и х  

о б язател ьн ы е  
тр еб о в ан и я

К атегори и  лиц . 
о б язан н ы х  
со б л ю д ать  

у стан о в л ен н ы е  
н о р м ати вн ы м  

п р ав о в ы м  актом 
о б язател ьн ы е  
треб ов ан и я : 
ф и зи ч еск и е  

л и ц а

(У к а зы в а е т с я  
о д и н  и з  

вари ан тов : 
Д а /Н ет )

К атегори и  лиц . 
о б я зан н ы х  
с о б л ю д ать  

устан ов л ен н ы е  
н орм ати вн ы м  

п р ав о вы м  актом 
об язател ьн ы е  
треб ов ан и я : 
ф и зи ческ и е  

л и ц а,
зареги стри рова 

и н ы е  как  
и н д и в и д у ал ьн ы  

е
тред п ри н и м атс;

и

(У казы в ается  
о д и н  из 

вари ан тов :
Д а /Н ет )

К атегори и  лиц , 
о б язан н ы х  
со б л ю д ать  

устан ов л ен н ы е  
н орм ати вн ы м  

п рав овы м  актом 
об язател ьн ы е  
треб ов ан и я: 

ю ри д и ч ески е  
л и ц а

(У к азы в ается  
о д и н  из 

вари ан тов :
Д а /Н ет )

И н ы е
категори и

лиц

(У казы в аю тся  
сп ец и ал ьн ы е  

к атегории 
ф и зи ч еск и х  и 
ю ри д и ч ески х  
л и ц  в  сл учае , 

есл и
об язател ьн ы е  

треб ов ан и я  
н ап рав л ен ы  на 
регул и рован и е  
и ск л ю чи тел ьн о  

их
д еятел ьн ост и )

В и д ы  экон ом и ческ ой  
д е я те л ь н о ст и  ли ц , 

о б я зан н ы х  со б л ю д ать  
у стан о в л ен н ы е  
н орм ати вн ы м  

прав овы м  ак том  
об язател ьн ы е  
т р е б о в а н и я , в 

с о о тв е тс тв и и  с
о к в э д

(В  сл у ч а е  ес л и  
о б язател ьн о е  

тр еб о в ан и е  
уста н а в л и в а е т с я  в 

отн о ш ен и и  
д е я тел ьн о ст и  лиц  

у к азы вается  о д и н  и з  
вари ан тов :
1) В се  ви ды  

экон ом и ческ ой  
д е я тел ьн о ст и ;

2 )  К оды  О К В Э Д  
(у к азы вается  
м ак си м ал ьн о  

то ч н ы й  к о д  О К В Э Д  
(к л а с с , п од к л асс , 

гр у п п а , п од груп п а, 
ви д), в  сл у ч ае , есл и  

н орм ати вн ы м  
п рав овы м  ак то м  

уста н а в л и в а ю тс я  
об язател ьн ы е  

тр е б о в а н и я  д л я  
п о д гр у п п ы /гр у п п ы / 
п о д к л асса /к л асса  в 

ц елом , м о ж ет  
у к а зы в а ть ся  к од  

О К В Э Д  вер х н его  
уровн я)

В и д
госу д ар ствен н о го  

ю н т р о л я  (н а д  ю ра), 
н аи м ен о в ан и е  ви да 

р азр еш и тел ьн о й  
д е я т е л ь н о ст и , в 
р ам к ах  к оторы х  
об ес п е ч и в а е тс я  

о ц ен к а  соб л ю д ен и я  
о б я за т е л ь н ы х  
тр еб о в ан и й , 

у стан о в л ен н ы х  
н о р м ати вн ы м  

п р ав о в ы м  ак том

(У к азы в ается  в 
с о о тв е тс тв и и  с  

ф ед ер ал ьн о й  
г о су д ар ств ен н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о  

й  си с т е м о й  
"Ф ед ерал ьн ы й  

р е естр
госуд арствен н ы х

и
м у н и ц и п ал ьн ы х

у с л у г
(ф у н к ц и й )")

Н аи м ен ов ан и е
о рган а

госуд арствен н ой
власти ,

осу  щ ествл яю щ сго  
го суд арствен н ы й  
к он трол ь  (н адзор) 

или
р азреш и тел ьн ую

деятел ьн ост ь

(У казы в ается 
о д и н  из 

вари антов :
1) Н аи м ен ован и е 

ф ед ерал ьн ого
о р ган а

и сп ол н и тел ьн ой
вл асти ;

2) П о л н ом очи е  
п еред ан о  
о рган ам

го суд арствен н ой  
Iласти  суб ъек тов  

Р осси й ск ой  
Ф ед ерац и и

Р ек ви зи ты  
стру к ту р н ы х  ед и н и ц  

норм ати вн ы х  
п рав овы х  актов, 

п редусм атри ваю щ и х 
устан ов л ен и е 

ад м и н и страти вн ой  
о тв етств ен н ости  за 

несоб л ю д ен и е 
об язател ьн ого  

треб ов ан и я  (при их 
наличи и)

Г и п срссы л ки  на  
утв ерж д ен н ы е  

проверочн ы е листы 
в ф орм ате, 

д оп уск аю щ ем  их  
и сп ол ьзован и е д л я  
сам ооб след ов ан и я  
(п р и  их  нал и чи и )

Г и п ерссы л ки  на  
д ок ум ен ты , 
со д ерж ащ и е 

и н ф орм ац и ю  о 
сп о со б ах  и 
п роц ед уре 

сам ооб след ован и я. 
в  том  числе 

м етодические 
р ек ом ен д ац и и  по 

п роведен и ю  
сам ооб след ован и я 

и  подготовке 
д екл арац и и  
соб л ю д ен и я 

об язател ьн ы х  
треб ов ан и й  (при  ес 

наличи и)

Г ип ерссы л ки  н 
рук овод ств а  п< 

со б л ю д ен и ю  
обязател ьн ы х  

треб ов ан и й , hhi 
д окум ен ты  

н снорм ативног 
характера, 

со д ерж ащ и е 
и н ф орм ац и ю  о 

об язател ьн ы х  
треб ов ан и ях  и 

порядк е их 
соб л ю д ен и я  (п{ 

и х  наличии).

Ф едер ал ь н ы е зак он ы
1. Ф е д е р а л ь н ы й

з а к о н

О  з а щ и т е  

н а с е л е н и я  и  

т е р р и т о р и й  

о т

ч р е з в ы ч а й н ы  

х  с и т у а ц и й  

п р и р о д н о г о  и  

т е х н о г е н н о г о  

х а р а к т е р а

2 1 . 1 2  1 9 9 4 6 8 - Ф З Н е т с т а т ь и  4 ,  4 . 1 ,  

6 ,  7 ,  п у н к т  2  

с т а т ь и  1 1 , 

п у н к т ы  « а » -  
« д » ,  « ж » - « и »  

с т а т ь и  1 4 , 

с т а т ь и  2 0 ,  2 1 ,  

п у н к т ы  1 , 2  

с т а т ь и  z 4 ,  

с т а т ь я  2 5

Н е т Д а Д а Д а В с е  в и д ы  

э к о н о м и ч е с к о й  

д е я т е л ь н о с т и

Р е г и о н а л ь н ы й  

г о с у д а р с т в е н н ы  

й  н а д з о р  в  

о б л а с т и  з а щ и т ы  

н а с е л е н и я  и  

т е р р и т о р и й  о т  
ч р е з в ы ч а й н ы х  

с и т у а ц и й  

п р и р о д н о г о  и  

т е х н о г е н н о г о  

х а р а к т е р а

О т д е л  п о  
г р а ж д а н с к о й  

з а щ и т е

У п р а в л е н и я  п о  

г р а ж д а н с к о й  

з а щ и т е  

Д е п а р т а м е н т а  

п р о м ы ш л е н н о й  

п о л и т и к и  

Ч у к о т с к о г о  

а в т о н о м н о г о  

о к р у г а

с т .  2 0 .6  К о д е к с а  

Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и  о б  

а д м и н и с т р а т и в н ы х  

п р а в о н а р у  ш е н и я х

https://4yKOTK<
ф/vlast/organ;

vlasti/depprom
ontrolno-

nadzom aya-
deyatelnost/koi
olno-nadzom aj
deyatelnost-z*

2 0 2 2 -

god/regionalny
gosudarstvenn

-nadzor-v-
oblasti-

zashchity-
naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
-si/

http://www.DravoKov.iu
https://4yKOTK%3c


2. Федеральный
закон

Об аварийно- 
спасательных 

службах и 
статусе 

спасателей

22.08 1995 151-ФЗ Нет статьи 7-10, 
12, 13, пункт 
4 статьи 18, 

пункт 1 
статьи 20, 

пункт 6 
статьи 31

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

https //чукотю 
ф/vlast/organ’ 

vlasti/depprom 
ontrolno- 

nadzomaya- 
deyatelnost/koi 
olno-nadzoma; 
deyatelnost-a 

2022-
god/regionaln>
gosudarstvenn

-nadzor-v-
oblasti-

zashchity-
naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
-si/

3. Федеральный
закон

О
гражданской

обороне

12.02.1998 28-ФЗ Нет пункт 1 
статьи 9

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственн 
ый надзор в 

области 
защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

ittps://4yKOTK<
рф/vlast/orgar

y-
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y-
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

П остан ов л ен и я  П р ав и тел ь ств а  Р оссий ск ой  Ф едер ац и и
1. Постановлен

не
Правительств 
а Российской 

Федерации

О единой 
государствен 
ной системе 
преду прежде 

ния и
ликвидации 

чрезвычайны 
х ситуаций

30.12.2003 794 Постановлен
ие

ПравительстЕ 
а РФ от 

30.12.2003 № 
794 (ред. от 
12.10 2020) 
"О единой 

государствен 
ной системе 
предупрежде 

ния и
ликвидации 

чрезвычайны 
х ситуаций"

Нет пункты 6-14, 
19,20, 

22,23,28

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонару шениях

https://4yKOTK«
ф/vlast/organ’

vlasti/depprom
ontrolno-

nadzomaya-
deyatelnost/koi
olno-nadzoma’
deyatelnost-z<

2022-
god/regionalny
gosudarstvenn

-nadzor-v-
oblasti-

zashchity-
naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
-si/

2. Постановлен
ие

Правительств 
а Российской 

Федерации

О порядке 
сбора и 

обмена в 
Российской 
Федерации 

информацией 
в области 
защиты 

населения и

24.03 1997 334 Постановлен
ие

Правительств 
а РФ от

24.03.1997 № 
334 (ред. от 
20.09.2017) 
"О Порядке 

сбора и

Нет Пункты 1-3 Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

- ittps//4yKona
рф/vlast/orgar

y-
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzomaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzomaya-

I

https://4yKOTK%c2%ab


территорий
от

чрезвычайны 
х ситуаций 

природного V 

техногенного 
характера

обмена в 
Российской 
Федерации 

информацией 
в области 
защиты 

населения и 
теориторий 

от
чрезвычайны 
х ситуаций 

природного и 
гехногенного 

характера"

техногенного
характера

Чукотского
автономного

округа

deyatelnost-za-
2022-

god/regionalny
у -

gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

3. Постановлен
не

Правительств 
а Российской 

Федерации

Об
утверждении 
Положения о 
подготовке 
населения в 

области 
гражданской 

обороны

02.11.2000 841 Постановлен
ие

Правительств 
а РФ от 2 

ноября 2000 
г. № 841 

"Об
утверждении 
Положения о 

подготовке 
населения в 

области 
гражданской 

обороны"

Нет Пункт 3 Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

_ tittps://4yKOTitt
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzomaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzomaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y -
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

4. Постановлен
ие

Правительств 
а Российской 

Федерации

Об
утверждении 

Правил 
создания, 

использовани 
я и

восполнения 
резервов 

материальны 
х ресурсов 

федеральных 
органов 

исполнитель 
ной власти 

для
ликвидации 

чрезвычайны 
х ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера

25.07.2020 1119 - Лостановле
ние

Правительс 
тва РФ от 
25 июля 
2020 г.
№ 1119 

"Об
утвержден 
ии Правил 
создания, 

использова 
ния и

восполнени 
я резервов 
материальн 

ых
ресурсов 

федеральн 
ых органов 
исполнител 

ьной
власти для 
ликвидаци 

и
«резвычайн

ых
ситуаций 

природног 
о и

гехногенно

http://publication
pravo.gov.ru/Do
cument/View/00
01202007290005

Пункт 2-5 Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государствен н 
ый надзор в 

области 
защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административн 

ых
правонарушения

X

- ittps://4yK0TK£
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y -
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

http://publication


го
характера"

5. Постановлен
ие

Зравительств 
а Российской 

Федерации

Об
утверждении 
положения о 
подготовке 

граждан 
Российской 
Федерации, 

иностранных 
граждан и 

лиц без 
гражданства 

в области 
защиты от 

чрезвычайны 
х ситуаций 

природного V 

техногенного 
характера

18.09.2020 1485 Постановлен
ие

Правительств 
а РФ от 

18.09.2020 № 
1485 "Об 

утверждении 
Положения о 

подготовке 
граждан 

Российской 
Федерации, 

иностранных 
граждан и 

лиц без 
гражданства 

в области 
защиты от 

чрезвычайны 
х ситуаций 

природного V 

техногенного 
характера"

http //publication 
pravo.gov.ru/Do 
cument/View/00 
01202009210005

Весь акт Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 
гражданской 

защите 
Департамента 

промышленной 
политики 

Чукотского 
автономного 

округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

- ittps://4yKon«
рф/vlast/orgar

у -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzomaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y-
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

6. Постановлен
ие

Правительств 
а Российской 

федерации

Об
утверждении

Правил
поведения,

обязательных
для

исполнения
гражданами

и
организация 

ми, при 
введении 
режима 

повышенной 
готовности 

или
чрезвычайно 
й ситуации

02.04.2020 417 Постановлен
ие

Правительств 
а РФ от 2 

апреля 
2020 г. № 417 

"Об
утверждении

Правил
поведения,

обязательных
для

исполнения
гражданами

и
организация 

ми, при 
введении 
режима 

повышенной 
готовности 

или
чрезвычайно 
й ситуации"

http//publication 
pravo.gov.ru/Do 
cument/View/00 
01202004030046

Пункт 7 Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамента 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа»

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

- ittps://4yKontt
рф/vlast/orgar

y-
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzomaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y-
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

_____________________________________________________________________________________________________________ Qlж казы  М инистерства по чрезвы чайны м  ситуациям России1. Приказ
МЧС

России

Об
утверждении

Порядка
создания

нештатных
аварийно-

спасательных
формировали

й

23 12.2005 999 19.01.2006 7383 Приказ МЧС 
России от 
23.12.2005 

№ 999 (ред. 
от

08.10.2019)
"Об

утверждении
Порядка
создания

нештатных
аварийно-

спасательных
формировали

й"

Нет пункты
2,4,6,10,13-

16,19-21

Нет Д а Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

- ittps://4yKOTKf
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzomaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzomaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionaln>

y-
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-



naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

2. Приказ
МЧС

России

Об
утверждении
Положения

об
организации 

и ведении 
гражданской 

обороны в 
муниципальн 

ых
образованиях

и
организациях

14.11.2008 687 26.11.2008 12740 Приказ МЧС 
РФ от 14 

ноября 
2008 г. N 687 

"Об
утверждении
Положения

об
организации 

и ведении 
гражданской 

обороны в 
муниципальн 

ых
образованиях

и
организациях

Нет пункт 16.13 Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

- ittps://4yKOTK£
рф/vlast/orgar

У-
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y -
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

3. Приказ МЧС 
России

Об
утверждении
Инструкции

по
подготовке и 
проведению 

учений и 
тренировок 

по
гражданской 

обороне, 
защите 

населения от 
чрезвычайны 
х ситуаций 

природного V 

техногенного 
характера, 

обеспечению 
пожарной 

безопасности 
и

безопасности 
людей на 
водных 

объектах

29.07.2020 565 28.08.2020 59580 Приказ МЧС 
России от 
29.07.2020 
№  565 "Об 

утверждении 
Инструкции 

по
подготовке и 
проведению 

учений и 
тренировок 

по
гражданской 

обороне, 
защите 

населения от 
чрезвычайны 

х ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
обеспечению 

пожарной 
безопасности 

и
безопасности 

людей на 
водных 

объектах"

Нет пункты 2 - 7 ,  
13, 14

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

ittps://4yKoncz
рф/vlast/orgar

y-
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y -
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

4 Приказ МЧС 
России

Об
утверждении 
Положения о 

системе и 
порядке 

информацион 
ного обмена 

в рамках 
единой 

государствен 
ной системы 
предупрежде 

ния и

26 08.2009 496 15.10.2009 15039 Приказ МЧС 
России от 
26.08.2009 

№  4 9 6 (ред 
от

26.12.2019)
"Об

утверждении 
Положения о 

системе и 
порядке 

щформациоь 
ного обмена

Нет пункты 2, 
3, 6, 10

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

1Ир8://чукоткг
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny 
_____ l i _____



ликвидации 
чрезвычайны 

х ситуаций

в рамках
единой 

государствен 
ной системы 
предупрежде 

ния и
ликвидации 

чрезвычайны 
х ситуаций"

gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

5. Приказ МЧС 
России и 

Министерств 
а цифрового 

развития, 
связи и 

массовых 
коммуникаци 

ЙРФ

Об
утверждении 
Положения о 

системах 
оповещения 

населения

31.07.2020 578/365 26.10.2020 60567 Приказ МЧС 
России и 

Министерств 
а цифрового 

развития, 
связи и 

массовых 
коммуникаци 

ЙРФ от 31 
июля 2020 г. 
№ 578/365 

"Об
утверждении 
Положения о 

системах 
оповещения 
населения"

Нет пункты 7-10, 
14 - 16, 18, 

19, 25 -28 , 30

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

- ittps://4yKOTK£
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzornaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y -
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

Законы  н иные нормативны е правовы е акты  Чукотского автономного окр И*__________________________________  _  . . ___
1. Постановлен

ие
Правительств 
а Чукотского 
автономного 

округа

О  Чукотской 
окружной 

подсистеме 
единой 

государствен 
ной системы 
преду прежде 

ния и
ликвидации 

чрезвычайны 
х ситуаций

14.01.2010 3 Постановлен
ие

Губернатора 
Чукотского 

автономного 
округа 

от 14 января 
2010 г. № 3

-о
Чукотской 
окружной 

подсистеме 
единой 

государствен 
ной системы 
предупреж у 

ния и
ликвидации 

чрезвычайны 
х ситуаций"

Нет пункты
5,6,18

Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
административных 
правонарушениях

ittps://4yKOTK£
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzomaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzomaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y-
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-

chrezvychayny
kh-si/

2. Постановлен
ие

Правительств 
а Чукотского 
автономного 

округа

Об
утверждении 
Положения о 
регионально 

м
государствен 
ном надзоре 

в области 
защиты 

населения и 
территорий 

от
чрезвычайны 

х ситуаций 
на

12.12.2021 512 Постановлен
ие

Губернатора 
Чукотского 

автономного 
округа 

от 14 января 
2010 г № 3 

"О
Чукотской 
окружной 

подсистеме 
единой 

государствен 
ной системы

http://public
ation.pravo.g
ov.m/Docu

ment/View/8
7002021121

50003

Весь акт Нет Да Да Нет Все виды 
экономической 
деятельности

Региональный 
государственны 

й надзор в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел по 
гражданской 

защите
Управления по 

гражданской 
защите 

Департамент 
промышленной 

политики 
Чукотского 

автономного 
округа

ст. 20.6 Кодекса 
Российской 

Федерации об 
рпминистративных 
правонарушениях

tittps://4yKOTKi
рф/vlast/orgar

y -
vlasti/depprom

/kontrolno-
nadzomaya-

deyatelnost/ko
ntrolno-

nadzornaya-
deyatelnost-za-

2022-
god/regionalny

y -
gosudarstvenn
yy-nadzor-v-

http://public


территории
Чукотского

автономного
округа

предупрежде 
ния и

ликвидации 
чрезвычайны 
х ситуаций"

oblasti-
zashchity-

naseleniya-i-
territoriy-ot-
:hrezvychayny

kh-si/



ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Прокуратура
Чукотского автономного округа

ул. Отке, д. 29, г. Анадырь, 689000

15.07.2024 № 07-21-2024/1514-24-20770001
На № 04-9/2333 от 24,06.2024

ИНФОРМАЦИЯ
о законности проекта 
нормативного правового акта

Прокуратурой округа проверен проект приказа Департамента 
промышленной политики Чукотского автономного округа «Об утверждении 
перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
региональным государственным надзором в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Чукотского автономного 
округа».

Нарушений федерального и регионального законодательства не выявлено, 
коррупциогенных факторов не установлено.

После принятия приказа его копия подлежит направлению в прокуратуру 
округа и территориальный орган юстиции "в порядке, предусмотренном Указом 
Президента Российской Федерации от 10.08.2000 №1486, опубликованию,.j b _ 

газете «Крайний Север» и на официальном интернет-портале правовой 
информации -  w w w .pravo.gov.ru., размещению в справочно-информационных 
системах «Гарант», «Консультант плюс».

Учитывая условия действующего Соглашения о взаимодействии и 
сотрудничестве между прокуратурой округа и Правительством Чукотского 
автономного округа, заключенным 10.02.2023, направление копий нормативны?: 
правовых актов прошу обеспечить посредством системы межведомственного 
электронного документооборота.

Старший помощник прокурора округа по 
надзору за исполнением федерального
законодательства М.В. Билык

/--------------------------------------------------------------
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 449D82t4D3CEDF27688F2C610A3665E8 
Владелец Билык Максим Владимирович
Действителен с 29.01.2024 по 23.04.2025

V______________  ^
М.В. Билык, тел. 2-95-56 
Р.М. Ибраимов, тел. 2-95-53

Прокуратура Чукотского автономного округ а 

№ 07-21-2024/1514-24-20770001

Заместителю начальника 
Департамента промышленной 
политики Чукотского автономного 
округа

Панову А. А.

http://www.pravo.gov.ru

